
発行：川越市 都市整備課 市街地整備担当 平成２８年３月

まちづくり通信
～本川越駅西口整備について～

第６号

本川越駅西口が開通しました！

川越市マスコットキャラクター
ときも

皆様のご理解とご協力
ありがとうございました！
これからも本川越駅西口を
よろしくお願いします！！

本川越駅周辺地区整備事業 完成記念式典 テープカット

地域の皆様にご協力いただいています

登下校の安全対策
保護者の方、地域の皆様からも安全対策に
ご協力いただいています。

市民花壇の管理
駅前広場の花壇は市民花壇
として指定され、地域の住
民の皆様にお世話をしてい
ただいています。現在は、
パンジーの花が咲いていま
す。

平成２８年２月２０日（土）、本川越駅西口が開通し、駅前広場とアクセス道
路の供用を開始しました。これにより、本川越駅と川越市駅との乗換え所要時間
が短縮され、地域の皆様や、通勤通学で駅を利用する方など多くの方々にご利用
いただいています。今後は、駅の東西地域の交流、地域の活性化などが期待され
ています。
工事期間中は、ご不便をおかけしましたが、皆様のご理解とご協力により、工

事を完成することができました。
完成記念式典の様子を裏面に掲載していますので、ご覧ください。



お問い合わせ先：川越市 都市計画部 都市整備課 市街地整備担当
所在地 ：川越市元町１丁目３番地１ 川越市役所5階
ＴＥＬ ：049－224－5964（直通）
Ｅｍａｉｌ：toshiseibi＠city.kawagoe.saitama.jp

本川越駅周辺地区整備事業完成記念式典

平成２８年２月２０日（土）、本川越駅西口の開通に先立ち本川越駅周辺地区
整備事業完成記念式典を開催しました。
多くの方々が会場へ足を運んでいただき、開通を心待ちにされていました。供

用開始後には、早速多くの方々に駅前広場を利用していただきました。
完成記念式典の様子、式典で行った市長の挨拶（式辞）をご紹介します。

←【感謝状贈呈】
事業に協力していただい
た方を代表して感謝状の
贈呈を行いました。

【記念イベント】→
式典オープニングと記
念イベントとして、川
越市立富士見中学校の
吹奏楽部の皆さんが楽
しい演奏をしてくれま
した。

←【開通後の駅前広場】
供用開始と同時に多くの
方々にご利用いただきま
した。

市民の皆様が待ち望んでいた本川越駅周辺地区整備事業が完成の運びとなり、
市長といたしましても、大きな喜びでございます。これもひとえに、本日ご出席
いただいた皆様をはじめとする関係各位のご支援とご協力の賜物であり、本川越
駅周辺地区の安全・安心で賑わいのあるまちづくりに対するご尽力に心から感謝
を申し上げます。
さて、市の中心的な交通拠点である本川越駅と川越市駅間の乗換え者数は、１

日約１万人であり、乗り換える方々にとりましても、駅西口の開設と両駅を最短
距離で結ぶアクセス道路の整備は長い間の願いでありました。
このため、本市としては、西武鉄道株式会社をはじめ関係機関と協議を重ね、

本川越駅と川越市駅間の利用者や周辺住民等の利便性・安全性の向上、さらに、
地域の活性化を目的に総事業費約１３億円をかけて本川越駅周辺地区整備事業に
取り組んでまいりました。
完成した駅前広場は、思いやり乗降場や多機能トイレを整備することによりバ

リアフリー化を推進するとともに、ツツジ等の植栽やベンチ、プランターを設置
することで、潤いや憩いの空間に配慮しております。
この事業の完成により、駅をはさむ東西地域の交流が図られるとともに、川越

市駅や川越駅との３駅の連携が強化され、周辺地区の一体的なまちづくりに大き
く寄与するものと確信しております。

平成２８年２月２０日
川越市長 川合善明

市長式辞より（抜粋）

川越市マスコットキャラクター ときも


